
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 31 

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 

36/2023 ALL’OPERATORE ECONOMICO IRIS ANGELINI S.R.L PER 
SOSTITUZIONE VALVOLE GRUPPI ATTACCHI AUTOPOMPA 
ANTINCENDIO PRESSO SCUOLA PRIMARIA ED EDIFICIO 
POLIFUNZIONALE  CIG: BA017652D2 

 
 

 

Il giorno ventisette del mese di gennaio dell’anno duemilaventisei nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione C.C. n. 27 in 

data 15/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027; 

Considerato che a causa delle condizioni di forte gelo notturno delle scorse 
settimane le valvole dei gruppi attacchi autopompa antincendio realizzati presso scuola 
primaria ed edificio polifunzionale sono stati danneggiate;   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si deve procedere con la sostituzione delle valvole di che trattasi; 
 
Visto che dell’operatore economico interpellato IRIS ANGELINI S.R.L con sede in 

Via Della Pace, 1, Fontaneto D’Agogna (C.F e P.IVA: 02037020035) ha presentato il 
preventivo acquisito al prot. n.333 del 19/01/2026 dell’importo di € 780,94 + IVA di legge 
per complessivi € 952,75; 
 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

 
Rilevato, inoltre, come i lavori di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lvo n. 36/2023; 

 
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito sulla piattaforma di Anac il  

CIG: BA017652D2 
 
Visto che è che stata verificata la regolarità contributiva della ditta: DURC prot. 

INPS_47556037 regolare ed in corso di validità con scadenza 22/01/2026; 
 
 
 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
Visti: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

-  l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico IRIS ANGELINI S.R.L con sede in Via Della 
Pace, 1, Fontaneto D’Agogna (C.F e P.IVA: 02037020035), per i lavori di 
sostituzione delle valvole dei gruppi attacchi autopompa antincendio realizzati 
presso scuola primaria ed edificio polifunzionale per l’importo € 780,94 + IVA di 
legge per complessivi € 952,75. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € € 952, 75 al Bilancio di Previsione 2026 

2028 – Esercizio 2026, come indicato nell’attestato di copertura finanziaria allegato 
alla presente determinazione e così riepilogato: 

 
 

SPESA  Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
  2026 58 01051 103 153 9 U.1.03.02.09.004 476,37 
  2026 57 04021 103 423 9 U.1.03.02.09.004 476,37 

 
 

3. Di dare atto che in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione 
delle valvole dei gruppi attacchi autopompa antincendio realizzati presso scuola 
primaria ed edificio polifunzionale; 

- L’Importo dell’affidamento è di € 780,94 + IVA di legge per complessivi € 952,75; 
- L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza, secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;  

- La Modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023. 
 

4. Di procedere alla liquidazione diretta della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento 
sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online 

6. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

7. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 
entro il 31/12/2026. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIFFONI Arch. FABIO 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


